
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 11 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Tassa sui rifiuti (TARI). Proposta tariffe per l'anno 2017.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 21:00 nella solita 

sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Consigliere Sì 

SERRA LUCA Consigliere Sì 

MARRO ODILIA Consigliere Sì 

PELAZZA COSTANZO Consigliere Giust. 

DADONE CARLO Consigliere Sì 

BERNARDI MONICA Consigliere Sì 

GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 

VERARDO ALESSANDRO Consigliere Sì 

BERTOLONI Roberto Consigliere Sì 

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL SINDACO 

 

Riferisce:  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 01/07/2013 esecutiva ad ogni 

effetto di Legge è stata approvata la misura per l’applicazione del tributo sui rifiuti e sui 

servizi (TARES) che dal 2013 è subentrata alla precedente Tariffa Integrata Ambientale; 

- che l’art. 1 commi 639/640 della Legge 27/12/2013 n. 147 ha istituito e disciplinato con 

decorrenza dal 01/01/2014 l’Imposta Unica Comunale che, basata sui due presupposti 

impositivi (il possesso di immobile e la loro natura e valore e l’erogazione  e fruizione di 

servizi comunali), si compone della confermata Imposta Municipale Propria (IMU), di 

natura patrimoniale e dovuta dai possessori di immobili, e di due tributi collegati a servizi 

comunali: il nuovo tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico dei possessori e degli 

utilizzatori di immobili, e la Tassa sui rifiuti (TARI) la quale, destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti a carico degli utilizzatori di immobili, 

sostituisce in effetti il precedente tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES); 

- che la disciplina specifica alla predetta TARI è contenuta nei commi 641-668, 682-688, 691 

e 705 del precitato art. 1 delle Legge 147/2013; 

- che ulteriori disposizioni sono state dettate su tale tassa dagli artt. 1 e 2 del D.L. 04/03/2014 

n. 16, convertito dalla Legge 02/05/2014 n. 68, in particolare in materia di riduzione della 

tariffa per smaltimento di rifiuti assimilati, di riduzioni ed esenzioni discrezionali e della 

facoltà di utilizzare coefficienti di tariffa inferiori e superiori ai limiti definiti per legge con 

il metodo normalizzato (facoltà confermata anche per gli esercizi 2016 e 2017 dall’art. 1 

comma 27 della Legge 28/12/2015 n. 208); 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/8/2014 è stato approvato il 

nuovo regolamento della IUC e della suddetta tassa, poi aggiornato con deliberazioni n. 25 

del 28/07/2015 e n. 7 in data 28/04/2016; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28/04/2016 è stato approvato il 

piano finanziario e tariffario del predetto nuovo tributo per l’esercizio 2016; 

- che gli uffici hanno predisposto il piano finanziario e tariffario di tale tributo per il corrente 

anno 2017 da sottoporre alla approvazione del Consiglio Comunale ed adottato con 

deliberazione della G.C. n. 123 del 15.11.2016; 

- che il predetto piano finanziario prevede un costo complessivo del servizio di € 218.181,00 

(al netto di €. 7.173,00 di rimborsi consortili da esercizi precedenti) leggermente superiore 

del 1,14% rispetto a quello previsto nel 2016 (€ 215.720,00) accompagnato da un 

incremento delle relative entrate da tariffa tale da garantire una conferma delle misure 

tariffarie per le utenze in vigore lo scorso esercizio;  

- che le suddette misure tariffarie sono state calcolate in conformità ai criteri stabiliti dal 

D.P.R. 27/04/1999 n. 158, recepito dal Regolamento Comunale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTO quindi di esaminare ed approvare il piano finanziario e le relative nuove tariffe TARI 

per l’anno 2017 sviluppate sulla base della legislazione in materia, a totale copertura del servizio in 

questione; 

 

VISTO l’allegato piano finanziario e le relative tariffe del tributo in questione suddivise per ogni 

tipologia di attività; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 80 del 16/7/2014 con la quale si è provveduto alla individuazione 

del funzionario responsabile della tassa in questione; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 4 commi 641 e segg. della Legge 27/12/2013 n. 147 e smi; 

 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 06/03/2014 n. 16 convertito nella legge 02/05/2014 n. 68; 

 

Visto l’art. 5 comma 11 del D.L. 30.12.2016 n. 244, con il quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2017 è stato differito al 31 marzo 2017; 

 

VISTO gli artt. 42 e 117 del Dlvo 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’ Imposta Unica Comunale; 

 

Con n.  10  voti favorevoli, n. zero voti contrario e n. zero voti di astensione espressi in forma 

palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la sopra esposta premessa far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2) di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale, piano finanziario 2017 per la gestione 

della tassa sui rifiuti (TARI); 

3) di approvare altresì il piano tariffario previsto per il 2017 ai fini dell’applicazione della tassa 

sui rifiuti (TARI) di cui alle tabelle allegate al predetto piano finanziario; 

4) di riscuotere il suddetto tributo per l’esercizio 2017 in due rate con scadenza rispettivamente 

al 16 giugno e al 16 dicembre 2017; 

5) di dare atto che il gettito complessivo del tributo sopra specificato garantisce una copertura 

totale del costo del servizio e tiene conto delle riduzioni e commisurazioni della tariffa 

previsti dalla normativa vigente e stabiliti nell’apposito Regolamento Comunale approvato 

dal Consiglio; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento e delle relative tariffe al Ministero 

dell’Economia e Finanze per la loro pubblicazione e di renderle  note sul sito istituzionale 

del Comune.  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 14/04/2017 al 29/04/2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 14/04/2017 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 14/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________    

   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


